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Anotace

Předkládaná práce se zabývá analýzou stavu ekologického zemědělství v České

republice. Součástí práce je případová studie Jihočeského kraje, která spočívá ve

vyhodnocení dotazníkového šetření realizovaného mezi ekologickými farmáři

Jihočeského kraje a ve zpracování dat o ekologické produkci za sledované území, jakož

i ve vyhotovení mapového výstupu o rozmístění ekologických farem na území

Jihočeského kraje.

Úvodní část práce tvoří cíle, rešerše literatury a metodika zpracování.

Následující text shrnuje základní charakteristiku ekologického zemědělství na území

ČR (historie, vývoj, legislativa, …). Vlastní přínos práce spočívá v kapitolách

věnovaných analýze EZ za Jihočeský kraj. Závěrem se práce orientuje na návrh

optimalizace stavu EZ jak v kontextu republikovém, tak s ohledem na Jihočeský kraj.

Abstract

The bachelor thesis analyses the state of ecological agriculture in the Czech

Republic. In part it is a case study which consists of evaluating a questionnaire survey

completed by farmers of the South Bohemia region. Further, it consists of processed

ecological production data of in the region observed. The thesis also includes a mapped

output displaying the placement of ecological farms in the region of South Bohemia.

The initial part consists of goals, literature research and processing

methodology. It then sums up the basic characteristics of ecological agriculture in the

Czech Republic, from the point of view of factors such as history, development,

legislation etc. The actual contribution of this bachelor thesis is to be found in the

chapters dedicated to the analysis of ecological agriculture in the region of South

Bohemia. The aim of its final part is to propose the agricultural optimization in the

Czech Republic, as well as in the region of South Bohemia.
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1. ÚVOD

„Ekologické zemědělství je moderní formou obhospodařování půdy bez

používání chemických vstupů s nepříznivými dopady na životní prostředí, zdraví lidí a

zdraví hospodářských zvířat. Tento zemědělský produkční systém, který umožňuje

produkovat vysoce kvalitní potraviny, je nedílnou součástí agrární politiky ČR.“ [1]

Termín „ekologické zemědělství“ či označení „BIO“ jsou v dnešní české

společnosti známy snad již téměř každému. Obchodní řetězce lákají na „širokou“

nabídku bioproduktů, webové stránky se zaplňují inzeráty upozorňujícími na možnost

relaxačních pobytů na ekofarmách , novinové titulky se zabývají státní dotační politikou

tohoto alternativního způsobu hospodaření. „BIO“ se stává fenoménem současnosti.

Tato práce si klade za cíl shrnout dostupné informace o ekologickém

zemědělství v České republice, zaměřit se na jeho hlavní rysy a vytvořit text, který

srozumitelnou formou bude schopen každému jasně vysvětlit, v čem ekologické

zemědělství vlastně spočívá. Vždyť ať už si to uvědomujeme, nebo ne, zájem lidí o

alternativní způsoby života, pocit společenské odpovědnosti a snaha obyčejných lidí o

zlepšení životních podmínek nejen svých vlastních, ale i lidí dalších, jakož i zvířat, je

významnou pozitivní charakteristikou regionu, v němž k něčemu takovému dochází.

Návrat k přírodě pro přírodu samotnou se sice může v jedenadvacátém století jevit lehce

naivně, utopisticky a absolutně nemoderně, ale moudrým hlavám se jeví přirozeně

nevyhnutelný.

Neměla jsem a nemám ambice tvořit stoprocentně vědeckou práci. Nejsem

ekolog, agroekolog, ani zemědělec. Jsem jen člověk, který se zajímá o život. Člověk,

který chce chránit zbytky přírody a přispět k její revitalizaci. Člověk, který přemýšlí o

tom, co jí, čím si myje vlasy, co si obléká a také nad tím, odkud to pochází. Člověk,

jenž si váží půdy, nikdy si neomrzí pohled na rašící pole a soucítí se zvířaty, v nichž

vidí více než živé stroje na maso či práci. A z tohoto místa a s tímto pohledem jsem pak

stoupencem „biosvěta.“ Tuto práci jsem tedy nepsala pouze jako završení mého

tříletého studia, ale rovněž jako text, z nějž mohu čerpat pro svůj osobní život.

Pro svou bakalářskou práci jsem si v souladu se zadáním Katedry geografie JU

stanovila tyto úkoly:
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a) Shromáždit data, která budou charakterizovat stav a vývoj ekologického

zemědělství v České republice.

b) Vypracovat případovou studii Jihočeského kraje, která bude komparativní s daty

o ekologické produkci na úrovni celé ČR. Cílem je rovněž porovnat ekologickou a

celkovou zemědělskou produkci sledovaného kraje.

c) Sestavit dotazník a následně realizovat dotazníkové šetření mezi vybranými

ekozemědělci Jihočeského kraje s cílem získat vlastní data o podobě ekologického

zemědělství v tomto regionu.

d) Zhodnotit pozitivní a negativní stránky ekologického zemědělství, jak na úrovni

Jihočeského kraje, tak na úrovni celé České republiky, a na základě zjištěných

informací navrhnout kroky, které by vedly k zlepšení stávajícího stavu.

V návaznosti na stanovené úkoly vyplynula struktura textu. První část textu se

věnuje cílům, metodice a možným zdrojům. Vlastní text se pak člení se do kapitol

Úvod, Metodika a Rešerše literatury. V těchto kapitolách jsou reflektovány dílčí

postupy a motivy. Po tomto uvození do samotné bakalářské práce následuje několik

kapitol, jejichž řazení z velké části koresponduje s tím, jak ekologické zemědělství

vymezuje Nařízení Rady (ES) č. 834/2007, o ekologické produkci a označování

ekologických produktů a o zrušení nařízení (EHS) č. 2092/91. Doplněním k této

struktuře je pak náhled do historie EZ v ČR, uvedení základní charakteristiky vývoje,

přehled platné legislativy a náhled do Akčního plánu ČR pro rozvoj ekologického

zemědělství do roku 2010. Třetím oddílem práce je popis EZ Jihočeského kraje, který se

zakládá na tabulkovém zpracování dat o ekologické produkci. Byl sledován jak podíl

produkce Jihočeského kraje na celorepublikové ekologické produkci, tak podíl

ekologické produkce na celkové zemědělské produkci cílového kraje. Další část textu se

orientuje na analýzu vlastního dotazníkového šetření mezi jihočeskými ekozemědělci.

Celou práci uzavírají kapitoly Návrh optimalizace EZ a Závěr, v nichž jsou

zhodnoceny pozitivní a negativní stránky českého EZ, s nimiž jsem se v průběhu své

práce setkala. Jsou navržena možná opatření, která by snad vedla k navýšení

efektivnosti v tomto hospodářském odvětví.
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2. REŠERŠE LITERATURY

Základní přehled o ekologickém zemědělství vymezuje literatura, jež ve svém

obsahu rozpracovává všechny jeho subsystémy (péče o půdu, výživa a hnojení rostlin,

pěstování rostlin, regulace plevelů, živočišná produkce a welfare, …). Charakterem se

jedná většinou o publikace zacílené na laickou či méně odbornou veřejnost, typickým

zástupcem jsou též učební texty pro studenty. K již starším literárním zdrojům patří

publikace Ekologické zemědělství (Dlouhý a Petr, 1992) či Ekologické zemědělství

v praxi: přechod na ekologický způsob hospodaření, pěstování rostlin a chov zvířat,

ekonomika podniku a odbyt (Neuerburg, 1994) v překladu a s doplněním Jana

Moudrého. Ač se jedná o publikace kvalitní, je lépe vycházet z novějších titulů, které

reflektují změny legislativního rámce a již více rozpracovávají problematiku chovu

zvířat, jež byla dříve podřazena dominující orientaci EZ na pěstování rostlin.

Z literatury, která vyšla po roce 2000, považuji za stěžejní tři tituly od autorů Šarapatka

a Urban, jež vymezují EZ od základních principů a historického vývoje EZ až po

současné marketingové tendence. Konkrétně se jedná o díla: Ekologické zemědělství:

učebnice pro školy i praxi, I. díl, Základy ekologického zemědělství,

agroenvironmentální aspekty a pěstování rostlin (2003), Ekologické zemědělství:

učebnice pro školy i praxi, II. díl, Normy Evropské unie, chovy a welfare

hospodářských zvířat, ekonomika, marketing, konverze a příklady z praxe (2005) a

Ekologické zemědělství v praxi (2006).

Další kategorií literatury, která se věnuje EZ jsou odborné publikace zacílené na

dílčí problémy. Jejich využitelnost jako obecných informačních zdrojů o EZ je však již

nižší. Jako příklad jmenujme Zásady ekologického chovu skotu (Louda, 2003), Kvalita

rostlinných produktů ekologického zemědělství (Prugar, 2000) nebo Ochrana ovocných


[…]

Chovné prasnice 38 0
Ostatní prasata - kanci na chov, ... 135 0
Drůbež (celkem) 7 427 40
Brojleři 440 0
Nosnice 5 591 23
Ostatní (krůty, kachny, husy) 1 396 17
Králíci (celkem) 100 0
Včely (počet rojů) 358 20
Ostatní zvířata 56 0
Ryby (celkem) 75 0
Zdroj: ÚZEI, 2010

Příloha č.5: Certifikovaná produkce zvířat na ekologických farmách ČR a Jihočeského kraje v roce 2008

Produkty Jednotka

Produkce
certifikovaná v

ČR

Prodáno jako
ekologický

produkt (%)
Produkce

certifikovaná v JK

Prodáno jako
ekologický

produkt (%)
Hovězí maso 1 000 kg 5 469,73 30 1093 ÚN
Skopové/Jehněčí maso 1 000 kg 329,96 23 36,72 ÚN
Kozí maso 1 000 kg 10,29 31 2,7 ÚN
Vepřové maso 1 000 kg 82,9 43 0 0
Drůbeží maso 1 000 kg 1,22 4 0 0
Králičí maso 1 000 kg 0,3 100 0 0
Další maso 1 000 kg 5,5 15 0 0
kravské mléko 1 000 l 12 683,14 83 249 100
ovčí mléko 1 000 l 19 50 0 0
kozí mléko 1 000 l 355,7 75 57 ÚN
Smetana 1 000 l 0,2 100 0,2 100
Další produkce udávaná v objemu 1 000 l 12,00 jogurt 100 0 0
Máslo 1 000 kg 1,8 100 0,1 100
Sýr 1 000 kg 23,3 276 3,5 200
Další produkce udávaná ve váze 1 000 kg 12,00 tvaroh 100 0 0
Vejce pro konzumaci 1 000 kg 142,28 59 24 ÚN
Med 1 000 kg 0 0 0 0
Další produkce udávaná ve váze 1 000 kg 6,00 vlna 0 0 0
Zdroj: ÚZEI, 2010
ÚN - údaj není k dispozici

Příloha č.6: Srovnání celkové a ekologické produkce Jihočeského kraje
v roce 2008

a) rostlinná výroba

Plodina C produkce (t) E produkce (t)
podíl EP

(%)
Obiloviny (celkem) 783 309 2 354,69 0,30
Pšenice 431 032 302,35 0,07
Žito 33 916 652,50 1,92
Ječmen 201 862 74,00 0,04
Oves 33 544 620,35 1,85
Tritikale 44 684 311,00 0,70
Kukuřice na zrno 37 404 ÚN
Luskoviny (celkem) 3 964 154,35 3,89
Hrách setý na zrno 3 060 10,60 0,35
Okopaniny (celkem) 96 765 1 259,88 1,31
Brambory celkem 95 931 1 259,88 1,31
Technické plodiny
(celkem) 119 704 0,15 0,00

Pícniny na orné půdě
(celkem) 337 851 ÚN ÚN
Zelenina konzumní 3 503 8,04 0,23
Zelí 2 560 0,14 0,01
Cibule 102 0,60 0,59
Ostatní plodiny
Jahody 160 0,65 0,41
Zdroj: ČSÚ a ÚZEI, 2010
ÚN - údaj není k dispozici

b) živočišná výroba

Kategorie zvířat
K produkce

(ks)
E produkce

(ks)
podíl EP

(%)
Koně 4 019 59 1,47
Skot 211 065 10890 5,16
Ovce 25 791 2074 8,04
Zdroj: ČSÚ a ÚZEI, 2010
ÚN - údaj není k dispozici

Příloha č. 7: Dotazník

DOTAZNÍKOVÉ ŠET ŘENÍ

Téma: Ekologické zemědělství v Jihočeském kraji
Zpracovatelka: Michaela Krpalová, Pedagogická fakulta
Jihočeská univerzita,České Budějovice
Rok: 2009

Adresa ekofarmy - okres: ………………………………………………….

………………………………………………….

Odpovězte, prosím, na následující otázky. V případě výběru z více možností označte
zvolenou/é variantu/y podtržením nebo zakroužkováním.

1. Jak dlouho se věnujete EZ (včetně přechodného období)?
………………………………………………………………………………………

2. Jaké důvody Vás přivedly k EZ?
………………………………………………………………………………………
…………..……………………………………………………………………………
……………..………..………………………………………………………………

3. Věnujete se vedle EZ i konvenčnímu zemědělství?
a) ano
b) ne

4. Věnujete se v rámci EZ živočišné produkci?
a) ano
b) ne

� Jsou podle Vás ekologická krmiva na jihočeském trhu dobře dostupná?
a) ano
b) ne
c) nevím

� Kde necháváte zvířata porážet:
a) na vlastní ekofarmě
b) na ekologických jatkách
c) na konvenčních jatkách
d) bez porážky

5. Legislativu týkající se EZ považujete za:
a) vyhovující
b) nevyhovující

V případě odpovědi b) svou odpověď zdůvodněte.:
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

6. Jaké problémy týkající se EZ jsou podle Vás typické pro Jihočeský kraj?
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

7. Produkty z Vaší ekofarmy prodáváte:
a) sami
b) prostřednictvím distribuční sítě

V případě odpovědi b) uveďte o jakou/é distribuční síť/e se jedná.:
………………………………………………………………………………………
……….………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

8. Produkty z Vaší ekofarmy se prodávají
a) v České republice
b) v zahraničí

V případě, že se Vaše produkty prodávají v zahraničí, uveďte cílové země.:
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

9. Myslíte si, že všichni certifikovaní ekozemědělci dodržují pravidla EZ?
a) ano
b) ne