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A

Rozsah práce je přiměřený a k logické návaznosti a vnitřní vyváženosti jednotlivých kapitol nemám
zásadnějších připomínek.

A

Diplomantka v úvodní části jasně definuje cíle práce a stanovuje dílčí hypotézy. K metodickým postupům
nemám zásadnějších připomínek.

A

Citační normy jsou vesměs dodržovány, v některých případech mohla být citace v rámci textu uvedena
přehledněji (např. str. 20 – 21).

A

Autorka prokázala znalost řešené problematiky, jak v teoretické tak i v aplikační rovině.
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A

Na základě rozboru literatury a zdrojů vytvořila autorka teoretickou část práce zabývající se analýzou
ekologického zemědělství (dále EZ) v ČR. Stěžejní částí práce byla následná analýza EZ v Jihočeském kraji,
při níž autorka využila jednak zdroje z ÚZEI, rozšířené o vlastní dotazníkové šetření a terénní průzkum včetně
SWOT analýzy EZ v ČR. Práce vyúsťuje ve stanovení pozitiv a negativ českého EZ a vlastní návrhy
optimalizace stavu EZ v ČR se zaměřením na Jihočeský kraj.

A

Bez připomínek. Stylistická a jazyková podoba práce jsou na vysoké úrovni.

B

Bez zásadnějších připomínek. Jednotlivé přílohové části práce mohly být přehledněji označeny.

Práce zcela jednoznačně splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací obhajovaných na KGE PF JU.
Oceňuji především osobitý přístup autorky k tematice samotné práce, překonání problematiky složitého sběru
dat a samostatnost v rámci vlastního terénního výzkumu. Práci vzhledem k výše uvedenému, hodnotím
stupněm výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká jsou dle autorky největší pozitiva/negativa EZ v Jihočeském kraji v porovnání s ostatními kraji
ČR s vyšším podílem ploch EZ (Karlovarský, Moravskoslezský kraj)?

2. V čem autorka spatřuje hlavní příčiny zjištění, že tak vysoké procento (56,2%) ekozemědělců
porušuje v rámci své praxe pravidla EZ a převážně v jakém směru? A následně v čem spatřuje
možnost nápravy, resp. jaká vhodná opatření by mohla vést ke zlepšení tohoto stavu?